

令和6年度上半期

播磨高原広域事務組合
上水道事業業務状況説明書

(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

播磨高原広域事務組合

1.事業の概要

(1)総括事項

令和6年9月30日現在における給水人口は683人、給水栓数は237栓となっています。

また、上半期配水量は303,704m³、上半期有収水量は295,391m³となっています。

上半期における収益的収入及び支出につきましては、総収益118,604,114円、総費用111,607,571円となっています。

(2)議会議決事項

議案等番号	件名	提出年月日	議決等年月日
認定第2号	令和5年度播磨高原広域事務組合上水道事業会計決算認定について	R06. 8.23	R06. 8.23

(3)職員に関する事項

(単位:名)

区分	R06度上半期	R05度上半期	比較
局長	1	1	0
所長	1	1	0
副所長	2	2	0
所長補佐	2	2	0
業務係員	2	2	0
会計年度任用職員	1	1	0
計	9	9	0

(4)工事の概要

該当事項なし

(5)業務量

区分	単位	R06年度 上半期	R05年度 上半期	比較	
				増減	増減率(%)
配水量	m ³	303,704	295,784	7,920	2.7
1ヶ月平均	m ³	50,617	49,297	1,320	2.7
1日平均	m ³	1,660	1,616	44	2.7
有収水量	m ³	295,391	284,679	10,712	3.8
1ヶ月平均	m ³	49,232	47,447	1,785	3.8
1日平均	m ³	1,614	1,556	58	3.7
有収率	%	97.3	96.2	1.1	1.1

2.経理の状況

(1)予算執行状況

収益的収入及び支出

(単位:円)

科目	予算額	上半期執行額	執行率(%)	前年同期執行額
水道事業収益	353,907,000	124,704,655	35.2	121,398,796
営業収益	179,723,000	67,165,951	37.4	66,520,802
営業外収益	174,184,000	57,538,704	33.0	54,877,994
水道事業費用	353,907,000	114,097,399	32.2	117,797,057
営業費用	301,596,000	104,979,756	34.8	105,025,899
営業外費用	51,311,000	9,117,643	17.8	12,771,158
予備費	1,000,000	0	0.0	0

(2)企業債の概況

(単位:円)

R05年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	未償還残額
931,676,601	0	143,255,480	788,421,121

令和6年度播磨高原広域事務組合上水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位:円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	61,005,410		
(2) その他営業収益	60,000	61,065,410	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	25,460,240		
(2) 配水及び給水費	4,052,673		
(3) 業務費	670,675		
(4) 総係費	10,813,482		
(5) 減価償却費	61,492,858	102,489,928	
営業損失			41,424,518
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	57,863		
(2) 他会計補助金	37,874,000		
(3) 長期前受金戻入	19,595,641		
(4) 雑収益	11,200	57,538,704	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	9,117,643	9,117,643	48,421,061
経常利益			6,996,543
当年度純利益			6,996,543
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処分利益剰余金			6,996,543

令和6年度 播磨高原広域事務

(令和6年9月30日)

資 産 の 部	
1. 固 定 資 産	
(1) 有 形 固 定 資 産	
イ 土 地	342,695,196
ロ 建 物	356,706,710
減 価 償 却 累 計 額	<u>△173,673,216</u> 183,033,494
ハ 構 築 物	3,873,346,702
減 価 償 却 累 計 額	<u>△2,520,706,955</u> 1,352,639,747
ニ 機 械 及 び 装 置	2,441,477,069
減 価 償 却 累 計 額	<u>△2,080,833,713</u> 360,643,356
ホ 車 両 運 搬 具	4,766,795
減 価 償 却 累 計 額	<u>△4,528,455</u> 238,340
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	6,488,607
減 価 償 却 累 計 額	<u>△5,116,862</u> 1,371,745
ト 建 設 仮 勘 定	<u>2,280,317,290</u>
有 形 固 定 資 産 合 計	4,520,939,168
(2) 無 形 固 定 資 産	
イ 地 上 権	256,645
ロ 電 話 加 入 権	<u>324,719</u>
無 形 固 定 資 産 合 計	<u>581,364</u>
固 定 資 産 合 計	4,521,520,532
2. 流 動 資 産	
(1) 現 金 預 金	90,158,307
(2) 未 収 金	226,118
(3) 前 払 金	6,307,350
(4) そ の 他 流 動 資 産	<u>2,745,282</u>
流 動 資 産 合 計	<u>99,437,057</u>
資 産 合 計	<u>4,620,957,589</u>

組合上水道事業貸借対照表

(単位:円)

負債及び資本の部			
3. 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>642,966,697</u>		
企業債合計		642,966,697	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	<u>85,000,000</u>		
引当金合計		<u>85,000,000</u>	
固定負債合計			727,966,697
4. 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>145,454,424</u>		
企業債合計		145,454,424	
(2) 前受金		1,410,651	
(3) その他流動負債		<u>7,755,608</u>	
流動負債合計			154,620,683
5. 繰延収益			
長期前受金		3,637,641,721	
長期前受金収益化累計額		<u>△533,250,863</u>	
繰延収益合計			<u>3,104,390,858</u>
負債合計			<u>3,986,978,238</u>
6. 資本金			
(1) 資本金			
イ 固有資本金	1,824,879		
ロ 組入資本金	<u>287,726,184</u>		
資本金合計		<u>289,551,063</u>	
資本金合計			289,551,063
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	97,368,000		
ロ 工事負担金	<u>240,063,745</u>		
資本剰余金合計			337,431,745
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	<u>6,996,543</u>		
利益剰余金合計		<u>6,996,543</u>	
剰余金合計			<u>344,428,288</u>
資本合計			<u>633,979,351</u>
負債資本合計			<u>4,620,957,589</u>